
 

 

COMUNE DI POMBIA 
Regione Piemonte       Provincia di Novara 

 

 

DETERMINA     n.   63 UT del  11/10/2022 
 
 

Oggetto:  LAVORI DI RIFACIMENTO SPOGLIATOI PALESTRA COMUNALE - 
DETERMINA A CONTRARRE. CUP G77B22000120004 - CIG 
9385197D8F           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

AREA TECNICA 
 
VISTO il bilancio di previsione 2022/2024 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 22 

dicembre 2021 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 

Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 46 del 22 dicembre 2021; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2022 adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 

dell’11 gennaio 2022 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio individuato i propri 

capitoli di spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede Consigliare; 

 

PREMESSO che: 

• con delibera Giunta Comunale n. 24 del 29/03/2022 è stato approvato il “progetto definitivo ed 

esecutivo dei lavori di Rifacimento spogliatoi Palestra Comunale” a firma dell’arch. Mario Ermini Burghiner, 

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione Ordinaria e Straordinaria, Patrimonio Comunale, 

per una spesa complessiva di € 92.000,00; 

• il Responsabile Unico del Procedimento di gara RUP, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è l’Arch. Ermini 

Burghiner Mario; 



• con propria determinazione n. 48UT del 23/08/2022 si è proceduto ad adeguare il Computo 

Metrico Estimativo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 29/03/2022 ed approvare il 

nuovo quadro economico a seguito dei nuovi prezzi di riferimento per opere e lavori pubblici adottati dalla 

Regione Piemonte; 

• con propria determinazione n. 50UT del 30/08/2022 si è proceduto a pubblicare avviso per 

manifestazione d’interesse, al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata per l’affidamento dell’appalto dei lavori di Rifacimento spogliatoi Palestra Comunale; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Pombia è stato ammesso a finanziamento pubblico della Regione Piemonte 

relativo alla L.R. 23/2020 “LINEE DI INTERVENTO PER IMPIANTISTICA SPORTIVA 2021/2022”; 

 

CONSIDERATO che a seguito della deliberazione della Giunta Regionale 26 luglio 2022, n. 3-5435 con cui la 

Regione Piemonte ha adottato il Prezzario Regione Piemonte Edizione straordinaria luglio 2022 con i Prezzi 

di riferimento per opere e lavori pubblici nella Regione Piemonte, si rende necessario adeguare la 

documentazione (computo metrico estimativo, EPU, CME) a corredo del progetto definitivo/esecutivo 

approvato con deliberazione Giunta Comunale n.24 del 29/03/2022; 

 

DATO ATTO che è stata predisposta la seguente documentazione: 

• lettera di invito/disciplinare di gara per la formulazione dell’offerta; 

• modulistica da allegare a corredo dell’offerta; 

• capitolato speciale d’appalto; 

• elenco prezzi unitari; 

• computo metrico estimativo; 

 

RITENUTO, in base alle disposizioni di legge: 

• di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto, mediante procedura negoziata, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 63 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 1, c. 2 lett. b), della legge n.120/2020, con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 61 e 95 del d.lgs. n. 50/2016, da 

esperire tramite RDO evoluta sul mercato elettronico della PA piattaforma Mepa — 

www.acquistinretepa.it., tenuto conto dell’art. 58 del d.lgs. n. 50/2016   – Codice dei contratti pubblici (in 

seguito: Codice), con invito diretto a cinque ditte specializzate per il tipo di lavoro di che trattasi, iscritte in 

detto portale, e che a seguito di manifestazione di interesse di cui alla propria determinazione n.50UT del 

30/08/2022 sono state estratte, giusto verbale di estrazione redatto in data 19/09/2022; 

• di fissare la scadenza per la ricezione delle offerte direttamente sulla piattaforma Mepa, ex art. 

61 comma 4 del d.lgs. n.50/2016, alle ore 18.00 del 27/10/2022; 

• di dare atto che la procedura di che trattasi si svolgerà secondo la lettera di invito/disciplinare di 

http://www.acquistinretepa.it./


gara e documentazione approvata con il presente atto; 

 

DATO ATTO che, a norma dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, con il conferimento dell’appalto ed il 

conseguente contratto si intendono eseguire i lavori di cui in oggetto; 

 

ACQUISITO specifico CUP G77B22000120004 e CIG 9385197D8F; 

 

AVVIATA RDO rubricata al n. 3231174 sul portale MEPA; 

 

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il d.lgs. 50/2016; 

 

VISTO l’articolo 1 comma 2 lettera a) del d.l.76/2020 e le modifiche allo stesso apportate dal d.l. 77/2021; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 

 

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell’articolo 107 e 

109 del d.lgs. 267/2000; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 151 comma 4 del 

d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di indire procedura di appalto “lavori di Rifacimento spogliatoi Palestra Comunale” ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 63 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 1, c. 2 lett. b), della legge n.120/2020, con 



il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex artt.61 e 95 del d.lgs. n. 50/2016, da esperire 

tramite RDO evoluta sul mercato elettronico della PA piattaforma Mepa — www.acquistinretepa.it., tenuto 

conto dell’art. 58 del d.lgs. n. 50/2016   – Codice dei contratti pubblici (in seguito: Codice), con invito diretto 

a cinque ditte specializzate, iscritte in detto portale, e che a seguito di manifestazione di interesse di cui alla 

propria determinazione n. 50UT del 30/08/2022 sono state estratte, giusto verbale di estrazione redatto in 

data 19/09/2022. 

 

2. di dare atto che a seguito della deliberazione della Giunta Regionale 26 luglio 2022, n. 3-5435 con 

cui la Regione Piemonte ha adottato il Prezzario Regione Piemonte Edizione straordinaria luglio 2022 con i 

Prezzi di riferimento per opere e lavori pubblici nella Regione Piemonte, si è reso necessario adeguare la 

documentazione (computo metrico estimativo, EPU, CME) a corredo del progetto definitivo/esecutivo 

approvato con deliberazione Giunta Comunale n.24 del 29/03/2022. 

 

3. di approvare la documentazione di gara predisposta, agli atti: 

• lettera di invito/disciplinare di gara per la formulazione dell’offerta. 

• modulistica da allegare a corredo dell’offerta. 

• capitolato speciale d’appalto. 

• elenco prezzi unitari. 

• computo metrico estimativo. 

 

4. di dare atto che l’importo complessivo dei lavori posti a base di gara ammonta ad € 78.408,25 (Euro 

settantottomilaquattrocentootto/25) oltre IVA, di cui € 77.908,25 (Euro 

settantasettemilanovecentootto/25) soggetti a ribasso d’asta ed € 500,00 (Euro cinquecento/00) per oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso, determinato ai sensi dell’art.35 del d.lgs. n.50/2016. 

 

5. di dare atto che ad aggiudicazione avvenuta si procederà a dare pubblicità degli esiti della gara 

secondo le disposizioni di legge vigenti. 

 

6. di dare atto che la somma occorrente per la realizzazione dell’intervento in argomento rientra nel 

finanziamento della Regione Piemonte relativo alla L.R. 23/2020 “LINEE DI INTERVENTO PER IMPIANTISTICA 

SPORTIVA 2021/2022”, cui il Comune di Pombia è stato ammesso, imputabile al capitolo 7830/4064/50 

codice 06.01.2 del bilancio 2022. 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

http://www.acquistinretepa.it./


8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 

Dott. Nicola ARLUNNO 



 

 
 


